de agosto de 2025, na origem), que submete à 
apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 
52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal, 
autorização para contratação de operação de 
crédito externo, com a garantia da República 
Federativa do Brasil, no valor de US$ 
120,000,000.00 (cem e vinte milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre o Governo do Estado de Santa Catarina e o 
Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento- BIRD, cujos recursos destinam-
se para o financiamento parcial do Programa de 
Desenvolvimento Sustentável da Agricultura

[...]

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº         , DE 
2025 

Autoriza o Estado de Santa Catarina a 
contratar operação de crédito externo, com 
garantia da República Federativa do Brasil, 
com o Banco Internacional para 
Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no 
valor de US$ 120.000.000,00 (cento e vinte 
milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América). 

O SENADO FEDERAL resolve:  

Art. 1º É o Estado de Santa Catarina autorizado a contratar 
operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), no valor total

[...]

milhões de dólares dos Estados Unidos da América); 

VI – juros: taxa SOFR (secured overnight financing rate) 
acrescida de spread variável divulgado periodicamente pelo BIRD; 

VII – atualização monetária: variação cambial; 

VIII – liberações previstas: US$ 12.000.000,00 (doze milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 18.000.000,00 
(dezoito milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2026, US$ 
18.000.000,00 (dezoito milhões de dólares dos Estados Unidos da América) 
em 2027, US$ 24.000.000,00 (vinte e quatro milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) em 2028, e US$ 48.000.000,00 (quarenta e oito milhões 
de dólares dos Estados Unidos da América) em 2029; 

IX – aportes estimados de contrapartida: US$ 3.000.000,00 
(três milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2025, US$ 
4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil dólares dos Estados Unidos 
da América) em 2026, US$ 4.500.000,00 (quatro milhões e quinhentos mil 
dólares dos Estados Unidos da América) em 2027, US$ 6.000.000,00 (seis 
milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 2028, US$ 
6.000.000,00 (seis milhões de dólares dos Estados Unidos da América) em 
2029, e US$ 6.000.000,00 (seis milhões de dólares dos Estados Unidos da 
América) em 2030; 

X – prazo de carência: até 66 (sessenta e seis) meses a partir 
da data estimada de aprovação pelo Board do Banco; 

XI – prazo de amortização: até 234 (duzentos e trinta e quatro) 
meses; 

XII – prazo total: até 300 (trezentos) meses; 

XIII – periodicidade de pagamento dos juros e amortizações: 
semestral; 

XIV – sistema de amortização: constante; 

XV – demais encargos: comissão de compromisso 
(commitment charge) de 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) a.a.